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I. Профил на организацията. Мисия, цели, ценности 
 

Създадено през януари 1948 г. с цел да подпомогне приемането на България в ООН, 

Дружеството е една от най-старите неправителствени организации в страната. Членове на 

организацията са дипломати от кариерата, университетски преподаватели, студенти и млади 

хора. Председател е посланик Иван Гарвалов. 

Дружество за ООН в България е член на Световната федерация на Асоциациите за ООН 

(WFUNA) заедно с над 160 други национални асоциации. Също така е част и съосновател на 

Българската платформа за международно развитие. Още от самото създаване на Национален 

младежки форум, Дружество за ООН в България е сред активните му членове. 

Мисията на Дружеството е да работи за сплотяване на българската общественост в 

подкрепа на Организацията на Обединените нации и за заздравяване на международния мир и 

сигурност, за развитие на разбирателството между народите и за зачитане на основните права 

и свободи на човека. 

Членове на Дружество за ООН в България са предимно дипломати, университетски 

преподаватели и студенти. Организацията е член и учредител на Българска платформа за 

международно развитие и Национален младежки форум. 

Дългогодишното ни партньорство с ВКБООН и УНИЦЕФ позволи на Дружество за 

ООН в България да стане една от добрите и често цитирани практики за Образование по права 

на човека, Глобално образование и Култура на мира. Повече информация за организацията 

можете да откриете на: http://www.una.bg/ и https://www.facebook.com/UNABulgaria, както и на 

: 

https://www.facebook.com/UNABulgaria 

https://www.facebook.com/UNABulgaria 

 

 

II. Дейности на ДООНБ по прилагане на принципите на Глобалния 

договор на ООН  
 

Права на 

човека  

Принцип 1. Зачитане и подкрепа за опазването правата на 

човека. 

Принцип 2. Гаранция за необвързване с действия, 

нарушаващи правата на човека. 
 

1. Изпълнение на проекти относно зачитане и подкрепа за опазването 

правата на човека 

1.1. Проект “Млади репортери за мир” 

Проектът „Млади репортери за мир“ беше изпълнен през 2022-2023 година от ДООНБ 

в партньорство с Фондация „За ново партньорство в журналистиката“, подкрепени от Фонд 

Активни граждани България. Целта на проекта е да допринесе за утвърждаване на 

журналистиката за мир като инструмент за подобряване на демократичната култура и 

гражданската осведоменост. Беше изработена програма за обучение и учебно помагало. 

Обучени бяха 30 млади журналисти за работа в чувствителна към фактите среда. Помагалото 

можете да намерите на този ЛИНК. 

2. Отбелязване на важни дати и популизиране на мисията и ценностите на ООН и 

Глобалния договор на ООН 

2.1. Отбелязване на Международния ден на образованието - 24 януари 2022 

http://www.una.bg/
https://www.facebook.com/UNABulgaria
https://www.facebook.com/UNABulgaria
https://www.facebook.com/UNABulgaria
https://una.bg/wp-content/uploads/2023/07/%D0%9C%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8-%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-%D0%BC%D0%B8%D1%80-2.pdf
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Подготвена беше онлайн брошура Международен ден на образованието, 24.02.2022 с 

акцент изпълнението на Цел 4 от Целите на ООН за устойчиво развитие. Напомнено беше, че 

този ден се отбелязва за четвърти път съгласно резолюция на Общото събрание на ООН 

(A/RES/73/25) от 3 декември 2018 г. Споделена беше темата на деня за 2022 г. „Промяна на 

курса, трансформиране на образованието“, разглеждана много подробно в представения 

неотдавна доклад на ЮНЕСКО за глобалното бъдеще на образованието. Според авторите на 

доклада трансформирането на образованието изисква спешно възстановяване на баланса в 

отношенията помежду ни, с природата, както и с технологиите - проникнали в живота ни с 

много нови възможности, но и с много рискове за справедливостта, приобщаването и 

демократично участие. Разпространени бяха поздравления до партниращи училища.  
  

2.2. Отбелязване на 8 март, Международния ден на жената 

 

➢ 2021 

По повод Международния ден на жената беше популяризирана 65-тата сесия на 

Комисията за статута на жените, която се проведе в Ню Йорк от 15-26 март 2021 г. 

Публикувани бяха статии в УНА НЮЗ за представяне на историята и основните постижения 

в работата на „ООН жени“. Установено беше сътрудничество с Българския фонд на жените и 

организирахме поредица от събития: Онлайн куиз „Въпрос на равенство“. 

 

➢ 2022 

Темата, която избрахме за отбелязване на този ден, беше „Зелен растеж за българските 

момичета“. В седмицата преди 8 март разпространихме в социалните мрежи слогана на 

международното отбелязване на 8 март през 2022г „Разбий предубежденията“-  BreakTheBias 

и публикувахме снимки със знака на деня. До края на месеца организирахме интервюта с пет 

момичета на възраст 18-29 години, учещи или желаещи да учат и да се развиват в професии, 

свързани със зеления растеж:  Ива Тошкова, Стефани Грозданова, Ралица Диканска, Петя 

Иванова. Публикувахме ги в онлайн медията на ДООНБ заедно с редакционен материал 

Международен ден на жените 2022 – Разбийте пристрастията. Материалите може да се 

намерят на следните линкове: 

https://news.unabg.org/martial_art_diplomacy_iva_toshokova/, 

https://news.unabg.org/conversation-with-stephanie/,  

https://news.unabg.org/conversation-with-ralitsa/  

https://news.unabg.org/conversation-with-ralitsa/  

https://news.unabg.org/conversation-with-petia/  

https://news.unabg.org/international-day-of-women-break-the-bias/  

 

2.3. Отбелязване на 26 юни, Ден на приемане на Устава на ООН 

 

➢ 2021 

По повод Деня на Устава организирахме панелна дискусия на тема „Ролята на 

непостоянните членове на Съвета за сигурност на ООН“. Модератор на събитието беше 

новоизбраният председател на Дружество за ООН, посланик Владимир Сотиров. В панелната 

дискусия взеха участие посланикът на Албания Н. Пр. г-жа Доника Ходжа, посланикът на 

Федеративна република Бразилия Н. Пр. г-жа Мария Едилеуза Фонтенеле Реис, директорът на 

дирекция „ООН и сътрудничество за развитие“ в МВнР посланик Валери Йотов и дипломатът 

от кариерата и доктор по международно право Златко Димитров. Обсъдени бяха актуалните 

проблеми, свързани с участието на избраните на 11 юни 2021 г. 5 нови непостоянни членове 

на Съвета за сигурност (СС), текущият въпрос за реформата на този главен орган на ООН, 

темата за новите предизвикателства пред непостоянните членове на СС, свързани с мира и 

сигурността.  

https://news.unabg.org/martial_art_diplomacy_iva_toshokova/
https://news.unabg.org/conversation-with-stephanie/
https://news.unabg.org/conversation-with-ralitsa/
https://news.unabg.org/conversation-with-ralitsa/
https://news.unabg.org/conversation-with-petia/
https://news.unabg.org/international-day-of-women-break-the-bias/
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➢ 2022 

Всяка година на 26 юни се отбелязва подписването на Устава на ООН. По този случай 

Дружеството за ООН в България организира на 28 юни панелна дискусия за Деня на Устава на 

ООН на тема „Уставът на ООН и предизвикателствата на съвременните международни 

отношения“ в Огледалната зала на СУ „Св. Климент Охридски“. Панелисти в събитието бяха 

проф. Емил Константинов, гл. ас. Мира Кънева и д-р Любомир  Кючуков, посланик и бивш 

заместник-министър на външните работи. Събитието беше модерирано от посланик Владимир 

Сотиров, председател на Дружеството за ООН. Сред участниците в събитието бяха 

представители на Дирекция „ООН и глобални въпроси“ на Министерство на външните работи, 

много приятели на Дружеството за ООН в България, студенти и ученици от софийските 

клубове за ООН. 

 

2.4. Отбелязване на 20 юни, Световния ден на бежанците 

⮚ 2021 

По повод Световния ден на бежанците на 26 юни 2021 г. беше организирана в Южния 

парк на открито на симулативната игра „Пътят на бежанците“. Това е симулационна игра, 

предназначена да помогне на младите хора да разберат по-добре проблемите на бежанците в 

света. Участниците са ученици от мрежата ученически клубове за ООН. Ролите на водещи в 

симулацията бяха разпределение между членове на младежката секция на ДООНБ. В играта се 

включиха и новоизбраните бългаски младежки делегати в ООН. 

Описание на играта: https://devedu.eu/wp-content/uploads/UNA_Patyat-na-bezhancite.pdf 

 

➢ 2022 

По повод Световния ден на бежанците подготвихме и разпространихме до мрежата 

ученически клубове за ООН призив за включване в световната инициатива за отбелязване на 

деня. Разпространен беше видеоматериал „Изкоренени“, подготвен от ВКБООН относно 

съдбата на бежанците от Украйна, който може да се гледа на този линк: 

https://www.unhcr.org/news/stories/2022/6/62a371b94/ukrainian-refugees-depict-trauma-

fleeing-war-new-short-film.html  

Заедно с Българска платформа за международно развитие организирахме среща-

дискусия на тема: „Независима журналистика в действие – от Сенегал до Украйна“. Събитието 

се проведе на 20 юни 2022 г. от 11.00 ч в The Bookies, ул. „Доспат“ №37, София. По време на 

събитието Делян Тодоров, който е български фотожурналист, чиито материали са публикувани 

в множество български и международни издания, представи темата „Миграция от Африка към 

Европа — причини и перспективи“, като постави фокус и върху впечатленията си от 

журналистическото си пътуване до Сенегал през 2021 г. Актуалната тема за войната в Украйна 

и предизвикания от нея бежански поток беше представена от главния редактор на независимата 

медия „Клин-клин“ Калоян Константинов. Той обобщи впечатленията си от срещите през 

последните две седмици с бежанци, политици, хуманитарни работници и войници от редица 

населени места като Лвив, Киев, Буча, Ирпин, Чернигив, Андрейевка, Запорижие, Орихив в 

панел, озаглавен „От бежанските лагери до фронта: Поглед отблизо към войната в Украйна“.  

 

2.5. Отбелязване на 12 август, Международния ден на младежта  

➢ 2021 

https://devedu.eu/wp-content/uploads/UNA_Patyat-na-bezhancite.pdf
https://www.unhcr.org/news/stories/2022/6/62a371b94/ukrainian-refugees-depict-trauma-fleeing-war-new-short-film.html
https://www.unhcr.org/news/stories/2022/6/62a371b94/ukrainian-refugees-depict-trauma-fleeing-war-new-short-film.html


 

 pg. 5 

 

По повод този ден представители на младежката секция участваха в събитие в 

Борисовата градина в София, организирано от Български туристически съюз с подкрепата на 

Столична община и Министерство на младежта и спорта, както и в парк Дружба във Велико 

Търново, на едно от събитията, организирани от Министерството на младежта и спорта. По 

време на събитията бяха рапространени информационни материали, свързани с актуалната 

годишна анкета на българските мадежки делегати към ООН, както и с проучванията сред 

младите хора за целите на U-Report Bulgaria. 
 

➢ 2022 
 

През 2022 година международният ден на младежта беше посветен на солидарност между 

поколенията. За отбелязването му беше разпространено приветствието на Генералния секретар 

на ООН в социалните мрежи на ДООНБ. Информацията за доклада на ООН по повод 

Международния ден на младежта беше публикувана в УНА НЮЗ - 

https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR3B9Abf6KWWh9WUOc-

QEZX9Sz7zv92fCctTQzaZ97vWETiiSK9faTKdli0 

 
2.6. Отбелязване на 21 септември, Международния ден на мира. 

⮚ 2021 

На 21 септември отбелязахме Международния ден на мира в сътрудничество с 

Ветераните от войните и с нова партнираща организация - Пробег на мира. Темата, обявена от 

Секретариата на ООН, беше „Възстановяване към по-справедлив и устойчив свят“. Тя е 

избрана, за да ни обедини в процеса на възстановяване след пандемията от Ковид-19, която 

води до изостряне на неравенствата, дискриминацията и стигмата и всички те струват повече 

загубени човешки животи.  

Събитията обхванаха 5 дни, бяха обявени като Седмица на мира. Дружеството взе по-

активно участие в Церемония за връчване на наградата „Почетен Факлоносец на мира“, която 

се проведе на 19 септември в Парк Камбаните и организира заедно с партньорите Официалната 

церемония „40 години Международен ден на мира“ – 21 септември, Паметник на незнания 

войн.  

Специално участие взеха българските младежки делегати. През седмицата на мира 

представители на Пробега на мира се срещнаха с ученици от клубовете за ООН в София. Пред 

Паметника на незнайния войн представителите на Пробега на мира донесоха Факела на мира, 

пуснахме гълъби. Речи произнесоха представителят на ВКБООН, г-н Рао, председателят на 

ДООНБ посланик Владимир Сотиров, зам. председателката на Съюза на ветераните, доц. 

Пинкас, представител на Пробега на мира и основен организатор на седмицата, г-жа Виолета 

Ангелова. Представители на ДООНБ взеха участие и в заключителното събитие, което се 

проведе в Руския културно-информационен център. Получихме подарък картина на Шри 

Чинмой – основател на Пробега на мира. 

Повече снимки на адрес: https://www.peacerun.org/bg/news/2021/0919/4072/ 

 

➢ 2022 

Денят на мира беше отбелязан традиционно със събитие на открито на 21 септември 

2022 г. от 12.00 часа пред Паметника на Незнайния воин, гр. София. По време на събитието бе 

изчетено посланието на Генералния секретар на ООН Антонио Гутериш по случай деня от 

младежките делегати към ООН с мандат 2022-2023 Виктория Савова и Цветелина Гарелова. 

Приветствие към присъстващите направи председателят на ДООНБ г-н Владимир Сотиров. 

https://www.facebook.com/ureport.bulgaria/?__cft__%5b0%5d=AZUbB_cC-xid9AhWSotGzUb-xCjPOpxQlYJUB2Ag74qYNJYKsBuU--kAVG-RZP8fK_0vRwF6VTWSVTtDHkgwWOyj_OaHP3W2_9-EKXX1T8vqt1Q-ZgAi46JLp8sHvQICwwyOpgeXBdTYvNyoUmi5Jg_5&__tn__=kK-R
https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR3B9Abf6KWWh9WUOc-QEZX9Sz7zv92fCctTQzaZ97vWETiiSK9faTKdli0
https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR3B9Abf6KWWh9WUOc-QEZX9Sz7zv92fCctTQzaZ97vWETiiSK9faTKdli0
https://www.peacerun.org/bg/news/2021/0919/4072/
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Бяха изчетени поздравителни адреси от различни институции и организации, които бяха 

последвани от художествена програма. Темата тази година бе „Край на расизма. Изграждане 

на мир“ - избрана, за да ни обедини в действията за превенция на езика на омразата и 

дискриминацията, както и да насърчи диалог, който адресира първопричините за 

неравенствата в света. 

2.7. Отбелязване на 24 октомври, Деня на ООН 

➢ 2021 

За отбелязването на Деня на ООН разпространихме брошура „ООН на 76 години: 

Наръчник за учителя по повод 24 октомври, Деня на ООН“, в обем 42 страници, с подробно 

описание на основните сфери на дейност на ООН. Наръчникът ще бъде качен в подготвяната 

уеб страници, в полето за ресурси. Той беше разпространен до координаторите в мрежата от 

клубове за ООН на организацията в цялата страна  с цел да ги въвлечем в честването с 

инициативи на местно равнище. Материалите бяха разпространени чрез всички РУО-та в 

страната с цел достигане до по-широк кръг училища. Изпратени бяха и до адресите на 

отличените с приз Глобално училище от Българската платформа за международно развитие. 

(Прилагаме брошурата).  

Заедно със семейството на ООН отбелязахме 24 октомври с панелна дискусия онлайн. 

Участваха представителите на Детския фонд на ООН (УНИЦЕФ), Върховния комисариат за 

бежанците (ВКБООН), Световната здравна организация (СЗО), Международната организация 

по миграция (МОМ), Световната банка, Международният валутен фонд за България (МВФ), 

Дружеството за ООН в България, както и представители на българските институции и 

гражданския сектор. В рамките на два часа на 24 октомври те обсъдиха предизвикателствата, 

пред които е изправен светът днес и възможните решения. Събитието беше организирано от 

Дружеството за ООН заедно с организациите на ООН, представени в България. Целта беше 

българското общество да се запознае с работата на ООН у нас и каква е мисията на 

представените в България специализирани агенции на световната организация. В платформите 

на организацията и в медиите беше обърнато внимание на представения от Генералния 

секретар доклад „Нашият общ дневен ред“. Дискусията можеше да бъде проследена на живо 

на Фейсбук страницата на Дружеството за ООН в България 

(https://www.facebook.com/UNABulgaria). Събитието се осъществи с медийната подкрепа на 

БТА, а модератор беше председателят на агенцията, г-н Кирил Вълчев. 

В Уна Нюз беше публикувано обръщение на посланик Владимир Сотиров, председател 

на ДООНБ. Можете да проследите събитието на адрес:  

https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/557333482231111 

 

➢ 2022 

По повод Деня на ООН бе публикувана статия за ролята на ООН и дадено интервю за 

БТА от председателя на ДООНБ г-н Владимир Сотиров.  

https://www.bta.bg/bg/news/bulgaria/348404-otbelyazvame-mezhdunarodniya-den-na-

obedinenite-natsii 

На Деня на ООН беше посветено тазгодишното издание на благотворителния футболен 

турнир за дипломати „Ambassadors’ League“. Поради въведените заради пандемията от Covid 

19 ограничителни мерки, организирането на събитие бе възпрепятствано през последните 2 

години и съоветно възобновено през 2022 г. Турнирът се проведе на 16 октомври 2022 г. в 

партньорство с Български футболен съюз, с който имаме подписано споразумение за 

https://www.facebook.com/UNABulgaria
https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/557333482231111
https://www.bta.bg/bg/news/bulgaria/348404-otbelyazvame-mezhdunarodniya-den-na-obedinenite-natsii
https://www.bta.bg/bg/news/bulgaria/348404-otbelyazvame-mezhdunarodniya-den-na-obedinenite-natsii
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сътрудничество и на чиито терени в Бояна се проведе и това издание. В турнира се включиха 

6 отбора. Приз за първо място спечелиха Студентската асоциация за изследване на 

международните отношения. Почетната стълбица допълниха отборите на Иран и Турция. В 

духа на спортсменството призове получиха и отборите на Грузия, Върховния комисариат на 

ООН за бежанците в България и Дружеството за ООН в България. 

Новината за турнира: https://news.unabg.org/sport-for-peace/  

Отразяване в медии:  

https://bnr.bg/post/101720540/diplomati-se-vpuskat-vav-futbolen-turnir-s-blagotvoritelna-cel  

https://voiceinsport.bg/diplomati-shhe-se-vpusnat-vv-futbolen-turnir-s-blagotvoritelna-czel/ 

https://www.24chasa.bg/sport/article/12786220  

https://trud.bg/bfs-shte-e-domakin-na-futbolen-turnir-v-chest-na-denya-na-mira-i-denya-na-oon/ 

https://www.bta.bg/bg/news/sport/344913-sport-za-mir-diplomati-igraha-futbol-s-kauza ю 

 

2.8. Отбелязване на 10 декември, Деня на правата на човека 

⮚ 2021 

 

Изданието през декември 2021 беше свързано с отбелязването на Деня на правата на 

човека – 10 декември. По повод този ден организирахме онлайн панелна дискусия на тема 

"Актуални въпроси на реализацията на концепцията на Всеобщата декларация за правата на 

човека". Дискусията беше открита от посланик Владимир Сотиров, модератор беше доц. д-р 

Ралица Ковачева - журналист и преподавател във Факултета по журналистика и масова 

комуникация на СУ "Св. Климент Охридски". Панелисти в събитието бяха посланик Мария 

Спасова - постоянен представител на Република България към Съвета на Европа и 

дългогодишен директор дирекция "Права на човека" в МВнР; доц. д-р Велина Тодорова - 

заместник-председател на Комитета за правата на детето на ООН и преподавател в 

Юридическия факултет на Пловдивски университет "Паисий Хилендарски"; г-жа Геновева 

Тишева - член на Комитета на ООН за премахване на дискриминацията по отношение на 

жените и председател на Алианс за защита от насилие, основано на пола, както и г-жа 

Александра Димитрова от дирекция „Права на човека“ в МВнР. Дискусията се излъчваше във 

фейсбук страницата на ДООНБ и запис от нея може да бъде намерен тук: 

https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/650127729479300  

В центъра на вниманието беше темата за неравенствата, изключването, нуждата от 

солидарност и необходимостта от гарантиране правата на децата, момичетата и жените като 

представители на най-уязвимите общности. Представени бяха актуални проблеми, свързани с 

климатичните промени, дискриминацията на жените в традиционните общества, достъпа до 

интернет и др. Подчертана беше активността на българската външна политика, включително 

успешно завършения мандат на България като член на Съвета на ООН по правата на човека в 

периода 2019-2021 г. 

 

➢ 2022 

Денят на правата на човека бе отбелязан заедно с 14 декември, когато честваме 

приемането на България в Организацията на Обединените нации. Двата дни от календара 

отбелязахме с дискусия на тема „Правата на човека в Афганистан“ на 14 декември 2022 г. в 

18:30 в зала 2 на Ректората на Софийски университет „Св. Климент Охридски“. Гост лектор 

беше г-н Иван Котов, извънреден и пълномощен посланик на Република България в Ислямска 

република Афганистан със седалище в София. От Афганистан се включи г-н Божидар 

https://news.unabg.org/sport-for-peace/
https://bnr.bg/post/101720540/diplomati-se-vpuskat-vav-futbolen-turnir-s-blagotvoritelna-cel
https://voiceinsport.bg/diplomati-shhe-se-vpusnat-vv-futbolen-turnir-s-blagotvoritelna-czel/
https://www.24chasa.bg/sport/article/12786220
https://trud.bg/bfs-shte-e-domakin-na-futbolen-turnir-v-chest-na-denya-na-mira-i-denya-na-oon/
https://www.bta.bg/bg/news/sport/344913-sport-za-mir-diplomati-igraha-futbol-s-kauza
https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/650127729479300
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Димитров, участник в UNAMA в Афганистан. Присъстваха представители на МВнР, 

посланици, студенти и ученици.  

 

 

2.9. Отбелязване на 14 декември, Деня на приемане на България в ООН 

➢ 2021 

 Организирана беше Национална игра МОДЕЛ ООН – Игра-симулация на заседание на 

орган на ООН (Съвет за сигурност на ООН). Обсъдена беше ситуацията в Афганистан. За 

подготовка на делегатите до клубовете за ООН беше изпратен разработен за вече осъществения 

студентски модел ООН през ноември месец наръчник. В националния ученически Модел 

Съвет за сигурност „Ситуацията в Афганистан“ взеха участие по двама или повече 

представители от клубовете за ООН в София, Велико Търново, Ивайловград, Русе, Пловдив. 

Срещата се проведе онлайн в рамките на един ден.  

 

3. Дейности за повишаване информираността и припознаване на 

принципите и инициативите на ООН сред българската общественост  

3.1. Поддържане на UNA NEWS Bulgaria  

 

Като онлайн медия с идеална цел, работеща в обществена полза, UNA News Bulgaria 

предоставя информация в публичен интерес с фокус върху международни новини, дейности и 

инициативи на ООН, права на човека, бежанци, деца и младежи, екология и устойчиво 

развитие. UNA News предоставя още актуална информация за събитията и инициативите на 

Дружество за Обединените нации в България, включително за тези на Младежките делегати 

на България към ООН. Очакваните резултати се изразяват в повишена обществена 

информираност относно целите и проектите на ООН и ДООНБ и повишена обществена 

ангажираност в рамките на младежкия сектор. 

 

⮚ 2021 г. 

В отчитания период се проведе една стажантска програма. Стажантите преминават 

обучение и поемат ангажимент да напишат информационни и аналитични материали в една 

или друга рубрика на изданието. Стажантите се запознават в дълбочина с работата на ООН и 

нейните ценности, търсейки достоверна информация по глобални теми като права на човека, 

Цели за устойчиво развитие на ООН, мир и сигурност, екология, международни отношения и 

теми, засягащи полезна информация във връзка с COVID-19, а също и отразяване на 

международни дни и събития от календара на ООН. В съдържанието на онлайн медията се 

разпространяваха и материали от други партньорски организации на Дружеството за ООН в 

България, например БПМР, УНИЦЕФ и т.н.   

 

➢ 2022 

Дружеството за ООН и УНА НЮЗ редовно провеждат кампании за набиране на нови 

стажанти, като при последната кампания се кандидатираха 76 души: 

https://news.unabg.org/new-talents/  

          Стажантите кандидатстваха за четири възможни типа позиции - автори, преводачи, 

стажанти по графичен дизайн и социални мрежи. С цел по-ефективна работа и обучение, 

стажантите бяха разпределени в 3 периода на работа с продължителност от по 3 месеца. За 

всички стажанти се провежда въвеждащо обучение. 50 стажанти автори и преводачи се 

включиха в обучението във Факултета по журналистика и масови комуникации на СУ ”Свети 

Климент Охридски”, което се проведе в хибриден формат - на живо и онлайн. Обучението 

https://news.unabg.org/new-talents/


 

 pg. 9 

 

запозна стажантите с работата на Дружеството за ООН България, основни принципи в 

журналистиката и основи на журналистическото писане. Освен доброволци на ДООНБ, като 

лектори се включиха и журналистите Калоян Константинов от Клин-клин и Стефан Антонов 

от списание “BGlobal”. Въвеждащо обучение онлайн се проведе и за 15 стажанти в 

направление “Графичен дизайн” и “Социални мрежи” с гост-лектори Стоян Стоянов от 

Elektrick Me и Симона Миленкова - координатор за социални мрежи в компанията Kenes 

Group.  

Стажантската програма със стажантите, записали се за участие в първия тримесечен 

период, почти е приключила. В средата на месец юли ще започне и следващата стажантска 

програма. 

През 2022 г. екипът набра доброволци за 3 стажантски програми през февруари месец. 

Кандидатиралите се бяха 76 души. Те имаха възможност да кандидатстват за 4 позиции – 

стажант-автор, стажант-преводач, стажант „Социални мрежи“ и стажант „Графичен дизайн“. 

Състоя се хибридно еднодневно обучение в зала 17 на ФЖМК към СУ, в което взеха участие 

над 50 стажанти, които се бяха кандидатирали за позициите „стажант-автор“ и „стажант-

преводач“. В него се включиха журналистите Калоян Константинов от Клин/Клин и Стефан 

Антонов от списание BGlobal. 2 седмици по-късно се проведе и обучението за стажантите от 

направленията „Социални мрежи“ и „Графичен дизайн“ в онлайн формат. Броят на 

участниците във второто обучение беше 20. Лектори бяха Симона Миленкова от Kenes Group 

и Стоян Стоянов от Elektrick.Me 

3-те стажантски програми бяха разпределени на 3-месечия с по 20 човека в група, с цел 

по-качествено обучение. Първата се състоя от месеците юли-август, втората август-октомври, 

а третата октомври-декември като стажантите от направленията „Социални мрежи“ и 

„Графичен дизайн“ обслужват и трите стажантски програми.  

В стажантската програма бяха заложени за изпълнение отбелязването на 

международните дни от календара на ООН като: Месец на климата (Климатът – Цел за 

устойчиво развитие за месец ноември 2022 г. - UNA News Bulgaria (unabg.org); Международен 

ден за изкореняване на бедността (https://news.unabg.org/anti-

poverty_conference/?fbclid=IwAR2f2lvwMDeqieTfvH751vPcanm7cxV6yEtp0UsKOjDlbkBZNSS

j6scye3Q); Международен ден на мира (Международният ден на мира беше отбелязан в София 

- UNA News Bulgaria (unabg.org); Международен ден за почитане на жертвите от тероризма 

(„Нека се уверим, че жертвите на тероризма няма да бъдат забравени“ - ръководителя на ООН 

- UNA News Bulgaria (unabg.org); Международен ден на младежта 

(https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR30u77dC8XjDRjB-

LDTnwfj3xxwBPkXgrW543wK9p6mRtPxnrcmLSKudGU) и др. 

Освен заложените дни, UNA News отбелязва и дейностите на ДООНБ (БМД, МС), БПМР и 

WFUNA. Отбелязахме световните конференции като КОП27, КОП15 и други важни събития. 

В началото на ноември екипът на UNA News се включи като жури в лицето на Мария 

Василева (на немски език) в партньорство с Младежката преса Хесен съвместно с 

Хесенското просветно министерство и Лейкам по време на конкурс за най-добър училищен 

вестник като други участници в журито са журналисти от Франкфуртския вестник FAZ и 

Сюддойче Цайтунг. Работата на UNA News се изрази в това да оцени 30 училищни вестника 

като журналистическо съдържание.  

3.2. Провеждане на Форум „Глобални въпроси“  

➢ 2021 

На 28 април 2021 г. се проведе Форум Глобални въпроси: „Кибервойна или 

кибернесигурност - съвременната информационна заплаха“, посветен на киберсигурността 

като стратегически приоритет на държавно, международно и бизнес ниво. Панелисти в 

https://news.unabg.org/climate-action-goal-of-the-month/?fbclid=IwAR2W76H__qhunR4_IbSku1TOyjJ6aZD-pFI6uee0op7KPiZpBw85_15kcgQ
https://news.unabg.org/climate-action-goal-of-the-month/?fbclid=IwAR2W76H__qhunR4_IbSku1TOyjJ6aZD-pFI6uee0op7KPiZpBw85_15kcgQ
https://news.unabg.org/anti-poverty_conference/?fbclid=IwAR2f2lvwMDeqieTfvH751vPcanm7cxV6yEtp0UsKOjDlbkBZNSSj6scye3Q
https://news.unabg.org/anti-poverty_conference/?fbclid=IwAR2f2lvwMDeqieTfvH751vPcanm7cxV6yEtp0UsKOjDlbkBZNSSj6scye3Q
https://news.unabg.org/anti-poverty_conference/?fbclid=IwAR2f2lvwMDeqieTfvH751vPcanm7cxV6yEtp0UsKOjDlbkBZNSSj6scye3Q
https://news.unabg.org/peace_day_2022/?fbclid=IwAR3FwTg_BHrIyO4ogMYewcHZXTYHWpNDmaQBp8IauPEfObAQHQyihfnMHng
https://news.unabg.org/peace_day_2022/?fbclid=IwAR3FwTg_BHrIyO4ogMYewcHZXTYHWpNDmaQBp8IauPEfObAQHQyihfnMHng
https://news.unabg.org/victims-of-terrorism-never-forgotten/?fbclid=IwAR1llZ0ljNFkeP5XMyJzuDlafDeSz76ycIbH3TU3iGXczLW3M9UQB6NQT3A
https://news.unabg.org/victims-of-terrorism-never-forgotten/?fbclid=IwAR1llZ0ljNFkeP5XMyJzuDlafDeSz76ycIbH3TU3iGXczLW3M9UQB6NQT3A
https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR30u77dC8XjDRjB-LDTnwfj3xxwBPkXgrW543wK9p6mRtPxnrcmLSKudGU
https://news.unabg.org/international-youth-day-12-august/?fbclid=IwAR30u77dC8XjDRjB-LDTnwfj3xxwBPkXgrW543wK9p6mRtPxnrcmLSKudGU
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събитието бяха Йордан Божилов - Председател на Софийски форум за сигурност и Програмен 

мениджър на програми „Черноморски регион“ и „Югоизточна Европа“ и Александър Свердлов 

- Mеждународен експерт по киберсигурност с опит по управление на информационната 

сигурност в 7 държави, основател на Atlant Security. Потърсен беше отговор на следните 

въпроси: Как се е променила ролята на киберсигурността през последната година? По какъв 

начин се извършва сътрудничеството в управлението на киберсигурността на национално ниво 

и на ниво НАТО и ЕС? Кои са най-често срещаните киберзаплахи пред модерния бизнес и 

начините за справяне с тях? Как може всеки от нас да се предпази в дигиталното пространство? 

 

➢ 2022 

 

Войната в Украйна стана повод за тема на първия за годината форум, проведен със 

съдействието на Чешкия информационен център на 12.05.2022 г. от 18:00 ч. по темата 

„Дезинформация по време на война“. Поставиха се въпроси за това как да отсеем достоверните 

новини от фалшивите. Модератор на събитието беше д-р Мариян Карагьозов, главен редактор 

на онлайн изданието на ДООНБ – УНА НЮЗ. Сред панелистите бяха доц. д-р Ралица Ковачева, 

главен редактор на Фактчек.бг, гл. ас. д-р Илия Вълков и журналистът на свободна практика 

Димитър Кенаров.  

Събитието бе излъчено и онлайн, като то достигна до над 400 души в социалните мрежи: 

https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/819707499432899  

 

 

Центърът за международно право - Ерга Омнес (CILEO) и Дружество за ООН България 
организираха публична лекция на тема "Предизвикателствата в регулирането на нови оръжия: 
Проблемите с автономните оръжейни системи". Лекцията се проведе на 12 септември 2022 г. 
от 17:00 в Студентски дом с лектор Rebecca Crootof, професор в University of Richmond School 
of Law. 
 

4. Поддържане на Национална мрежа от клубове за ООН на Дружество за 

ООН в България 
 

Националната мрежа се създава през 1999 г. и към момента включва повече от 40 клуба в 

18 града в страната. Дружество за ООН организира разнообразни дейности, насочени към 

развитието на младите хора, които са членове на клубовете, както и самите координатори на 

клубовете. Училищата в мрежата участват активно във всички събития за младежи и проекти 

на Дружество за ООН в България през отчитания период, а именно Националния модел, част 

от Седмицата на ООН, проектите „Млади репортери за местна демокрация“ и „ЦУР – сила за 

младежко действие“. 

В периода септември-декември 2021 г. бяха разпространени няколко брошури и 

полезни ресурси, свързани с инициативи и дни от Календара на ООН, както и онлайн вариант 

на симулационната игра Модел ООН, които са описани по-подробно в съответните точки в 

този отчет. Учениците от клубната мрежа се включват в почти всички дейности и проекти на 

организацията. 

5. Програмата "Български младежки делегат към ООН” 

Вече 14 години България е сред малкото на брой държави в света, които редовно изпращат 

младежи за участие във форуми на ООН. Младежките делегати на България в ООН представят 

българската младеж на национално и международно ниво, участвайки в създаването и 

https://www.facebook.com/UNABulgaria/videos/819707499432899


 

 pg. 11 

 

прилагането на младежки политики. Изборът на младежки делегати в ООН е даван като пример 

за един от най-прозрачните процеси по избор на младежки делегати в света. Програмата има 

официалната и пълна подкрепа от Министерството на външните работи, Постоянното 

представителство на Република България към ООН в Ню Йорк, Министерство на младежта и 

спорта, Министерство на образованието, Национален младежки форум, ISIC България, EYCA 

Българиа и Българската платформа за международно развитие. 

Периодът 2019-2020 обхваща изцяло или частично дейността на три двойки младежки 

делегати към ООН. Младежките делегати се избират с конкурс, който продължава няколко 

месеца и е разделен на четири етапа. 

 

5.1. Български младежки делегати към ООН с мандат 2020-2021 г. – Кристиана Стоянова 

и Тодор Рогошев   

 

Кристиана Стоянова и Тодор Рогошев започнаха активния си мандат с онлайн събитие 

на 11 януари. На него те разказаха за изминалата половин година в подготовка и активности, 

техните приготовления за новата година, както и кои ще бъдат техните приоритети през 

активния мандат. В рамките на едночасовото събитие младежките делегати отговориха и на 

редица въпроси от онлайн публиката, засягащи мандата и как планират да осъществят своите 

дейности.  

Онлайн събитие-дискусия с украинските младежки делегати към ООН 

На 22.01.2021 г. по инициатива на украинските младежки делегати към ООН се проведе 

онлайн среща между тях и Тодор и Кристиана. На нея те обсъдиха Програмата „Младежки 

делегат към ООН“ и сравниха как се провежда тя в двете държави: продължителност на 

мандата; как се е променила работата на делегатите в ситуацията на Ковид-19; как протича 

процесът по подбор на делегатите; финансиране на Програмата.  

 

Участие на българските младежки делегати към ООН в 59-тата сесия на Комисията по 

социално развитие (КСР) към ИКОСОС 

Кристиана Стоянова и Тодор Рогошев участваха в КСР, която тази година се проведе 

изцяло онлайн. Младежките ни делегати отправиха своето официално изказване от името на 

българската младеж чрез предварително записано видео. В речта, която беше посветена на 

тазгодишната тема за социално справедлив преход към устойчиво развитие, те акцентираха 

върху техническото обезпечаване на обучението по време на пандемията и достъпа до 

качествено образование и възможности за развитие на младите.  

Младежките делегати също участваха и в онлайн съпътстващи събития, едно от които 

бе „Социално справедлив преход към устойчиво развитие“, където също отправиха и кратко 

изказване.  

 

Онлайн събитие „Жените в дипломацията“ 

На 22.02.2021 г. се проведе събитие на тема „Жените в дипломацията“. То бе 

организирано от Дружеството за ООН в Албания в сътрудничество с албанското посолство в 

София, с участието на албанския посланик в България Доника Ходжа, албанските и 

българските младежки делегати към ООН, както и една от победителките в конкурса 

„Посланик за един ден“, организиран от Британското посолство.  
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Дискусията се съсредоточи върху ролята на жените в дипломацията, 

предизвикателствата и възможностите за представителство на жените на местно, национално 

и международно ниво.  

 

Среща на Група на приятелите на децата и ЦУР 

На 26.02.2021 г. във виртуален формат се проведе среща на Групата на приятелите на 

децата и ЦУР, на която присъства изпълнителният директор на УНИЦЕФ и редица посланици, 

включително и българският, като срещата бе с фокус върху образование по време на COVID, 

както и други предизвикателства с кризата.  

За първи път имаше покана за включване в това събитие на високо равнище на 

младежки делегати към ООН в срещата, като това се осъществи само от страна на България и 

Люксембург. Освен участие в срещата, Тодор Рогошев отправи и официално изказване.  

 

Конкурс „Български младежки делегати към ООН 2021“ 

В периода март – юни 2021 година се проведе ежегодният конкурс за новите български 

младежки делегати към ООН, който традиционно бе разпространен с широка кампания. 

Първите два кръга се проведоха онлайн, а трети кръг, който е двудневен център за оценка се 

проведе на 29-30 май. До четвъртия финален етап, провел се на 25 юни, достигнаха шестима 

финалисти. Те представиха проект на реч, както и своята мотивация за бъдещия си мандат пред 

13-членна комисия. В състава на комисията бяха представители на Дирекция „ООН и 

сътрудничество за развитие” и на Дирекция „Права на човека” на Министерството на 

външните работи, представител на Дипломатическия институт към МВнР и Министерството 

на младежта и спорта, представители на Дружеството за ООН в България, Националния 

младежки форум, сдружение „Национална младежка карта“ и на Българската платформа за 

международно развитие, както и младежки делегати от предходни години. 

Новоизбраните младежки делегати към ООН са Кристина Минчева и Мария Бадева с 

мандат 2021/2022. Кристина Минчева бе сменена с Ангел Митков, тъй като не можеше да 

продължи с изпълнението на задълженията си. 

 

UK UN Youth Summit 

На 12.07.2021 г. се проведе първия по рода си UK UN Youth Summit, Събитието се 

организира от Младежката платформа на Асоциацията за ООН на Великобритания и се 

проведе изцяло онлайн, като в него се включиха младежките делегати към ООН и 

координатора на Програмата. Участвахме в два панела, посветени на Програмата „Младежки 

делегат към ООН“ - обсъждахме какво е представлява Програмата, какви са отговорностите на 

младежки делегат, както и какво очакваме да е бъдещето на младежкото участие на ниво ООН.  

Част от основните дискутирани теми бяха добрият пример на България с установените 

практики на подбор и подготовка на младежките ни представители в ООН, ангажирането на 

още повече младежи в работата на най-голямата междуправителствена организация, както и 

как всеки млад човек допринася за положителното развитие и постигането на Целите за 

устойчиво развитие.  

 

 

5.2. Български младежки делегати към ООН с мандат 2021-2022 - Мария Бадева и Ангел 

Митков 
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Подготовка и участие на българските младежки делегати за сесията на ООН през есента 

на 2021 г. в сътрудничество с Дирекция „Права на човека“ , “ООН и сътрудничество за 

развитие” и Постоянното представителство на България в Ню Йорк  

Тази есен българските младежки делегати към ООН отново 

oтправиха дистанционно своето изказване от името на младежта в България. Кристиана 

предаде мнението на българските младежи, които, чрез национално допитване, определиха 

достъпа до качествено образование, здравеопазване и изменението на климата като основни 

свои грижи. Тя също подчерта важността на ефективното младежко и гражданско участие в 

работата на ООН. 

Участие на българските младежки делегати към ООН в неформален дебат по време на 

Трети комитет на 75-тата сесия на Общото събрание на ООН 

На 03.11.2021 г. се проведе онлайн неформален дебат в рамките на Трети комитет на 

Общото събрание на ООН, в който взе  участие и Кристиана Стоянова, български младежки 

делегати към ООН с мандат 2020-2021 -. Преди срещата младежките делегати бяха подготвили 

становища и изявления по въпросите, които вълнуват младежта - разнообразие и включване на 

младежките делегати, програма за подготовка и равен достъп до такава подготовка, младежко 

овластяване. Срещата беше открита от посланика на ЕС към ООН Улоф Ског, като след това 

речи произнесе и президента на 3-ти комитет на ООН. Последва възможност за въпроси от 

страна на младежките делегати. След това реч произнесе и Джаятма Викраманаяке, 

специалния младежкия пратеник към главния секретар на ООН.   

Участие в преговори за резолюцията „Политики и програми, включващи младежта“ 

(Policies and Programmes involving Youth), приета от Общото събрание 

Тази година българските младежки делегати имаха възможност да се включат в част от 

преговорите по резолюцията „Политики и програми, включващи младежта”.  По време на 

преговорите българските младежки делегати се застъпиха за език, който е свързан с правата на 

човека, както и подчертаха ролята на програмата на младежките делегати към ООН като важен 

инструмент за младежко овластяване.  

Събитие организирано от Департамент по икономически и социални въпроси на ООН 

(UN DESA)  

На 15.11, в деня на гласуването на резолюцията „Policies and Programmes involving 

Youth” Департамента по икономически и социални въпроси на ООН (UN DESA) организира 

среща между младежките делегати и участници от високо равнище като заместник главния 

секретар Амина Мохамед, посланика на Португалия към ООН. По време на срещата 

младежките делегати изложиха редица становища и мнения как може програмата младежки 

делегати към ООН да стане по-устойчива и включваща. Специално внимание бе отделено на 

ролята на UN DESA като координатор - идеята е да се предоставят равни възможности за 

обучение на младежките делегати, както и равен достъп до информация.  

Серия от обучения “Изкуството на застъпничеството” 

През месец септември и октомври българските младежки делегати 2020/2021 и 

2021/2022 организираха серия от обучения на тема „Изкуството на застъпничеството” на 

територията на градовете Пловдив, Варна и София, където се включиха около 30 участници, 

които получиха и сертификати след края на всяко обучение. Целта на събитията бе да запознае 

младежите с важността, целите и инструментите на младежкото застъпничеството и да 

популяризира дейностите на U-Report & EYCA Bulgaria, които бяха и официални спонсори и 

партньори на събитията. 

Хакатон за Глобалните цели на ООН 
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Младежкият делегат Мария Бадева и координаторът на програмата - Ралица Диканска 

взеха участие на тема „ЦУР 11: Устойчиви Градове и Общности”  като част от събитието Global 

Goals Jam Bulgaria, провело се 1-3 октомври. Популярният в цял свят Хакатон е част от 

международно събитие Global Goals Jam, организиращо се от хора по цял свят , в различни 

градове, по едно и също време и цели да обедини хора в работенето по целите за устойчиво 

развитие на ООН. Хакатонът се стреми да събере хора от различни сфери, които с помощта на 

компетентни ментори да обединят опит и идеи, в намирането на приложими решения на 

належащи социални и хуманитарни проблеми на местно ниво. 

Участие в 12-ти Младежки Форум на Юнеско. Запознанство с младежките делегати към 
ООН от други държави-членки по време на Форума 

През месец ноември Мария взе участие в 12ти Младежки Форум на ЮНЕСКО в ролята 

на младежки делегат към ООН и представител от страна на България и в ролята на докладчик 

(rapporteur) за регион ENA- Европа и Северна Америка, заедно с Младежкия Делегат към ООН 

на Литва - Клаудиус Мелис.  

Темата на Форумът бе “Co-Creating with Youth the post-Covid Period”. Въз основа на 

констатациите на глобалната инициатива „Младежите като изследователи на COVID-19“, 12-

ият младежки форум на ЮНЕСКО събра млади хора от цял свят, за да обсъдят как мандатът 

на ЮНЕСКО може да бъде мобилизиран за борба с негативните последици от пандемията 

върху младежта . Форумът доведе до изготвяне на проект за план „Действие за и от младежта“ 

за постпандемичният период, който впоследствие бе представен на държавите-членки на 

Генералната конференция на 23 Ноември 2021г. Като докладчик на региона Европа и Северна 

Америка, младежкият делегат Мария Бадева изигра една от водещите роли в изготвянето на 

плана. 

По време на форума бяха установени трайни контакти с действащите младежки 

делегати на Литва и Унгария.  
 
Анкета БМД 2021/2022 

За поредна година БМД проведоха допитване до младите хора в България, като в 

тазгодишната анкета взеха участие 1008 младежа. От 15-те приоритетни области на WPAY като 

най-важни сред българската младеж се откроиха образование, здраве и околна среда. 

Водещо място според българската младеж сред 15-те приоритетни области на 

Световната програма за действие за младежта на ООН заемат приобщаващ и справедлив 

достъп до качествено образование, здраве и околната среда. Фокус в допитването бяха и 

последствията върху младежта от пандемията, тема застъпена и на Международния Форум на 

Младежта на UNESCO през 2021, където Мария взе участие от страна на България през м. 

ноември 2021.  

 На въпрос, свързан с Covid-19 и отражението му върху живота на младите хора, 

анкетираните идентифицират образованието и психичното здраве като най-засегнати от 

пандемията. Като извод от проведеното проучване бихме могли да отчетем ангажираността на 

младите хора в България по въпросите за образованието, здравето, в частност психичното 

здраве, и околната среда в контекста на здравна криза и социална изолация. Всички резултати, 

които са отчетени в анкетата, ще бъдат интегрирани в официалното изказване на Ангел Митков 

и Мария Бадева през месец февруари 2022 г. пред Комисията по социално и икономическо 

развитие на ООН. 

Провеждане на дълбочинни интервюта 
След обобщение на резултатите от ежегодната национална анкета сред българските 

младежи, която посочва приоритетите за мандата им, делегатите провеждат серия от 

дълбочинни интервюта с част от анкетираните, които са изявили желание. Това ще позволи на 

делегатите да разберат в детайли очакванията и идеите на своите връстници за работата по 

време на мандата им в ООН. Над 200 човека изявиха желание за интервюта като близо 40 се 
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отзоваха на последваща покана за интервю с младежките делегати, с които те ще проведат 

дълбочинни интервюта, за да получат по-задълбочен поглед над проблемите и идеите на 

младежта. В предвид обстановката, интервютата се провеждат дистанционно. 

На 23 Юни, 2022г., по покана и инициатива на Съвета на Европа, Мария Бадева участва 

в среща и кръгла маса с Краля на Холандия HM King Willem-Alexander of the Netherlands   и 

Министъра на Правната защита на Холандия  Franc Weerwind в Младежкия Център на Съвета 

на Европа в Страсбург, Франция. На кръглата маса, Мария имаше възможността да засегне и 

насочи вниманието към теми, свързани с младежкото участие и градовете, психичното здраве 

на младите хора, насърчаването на човешките права и демокрацията.  

Между 25 и 27 Октомври, 2022 г. младежкият делегат към ООН и Съвета на Европа - 

Мария Бадева взе участие в 43ти Конгрес на местните и регионални власти към Съвета на 

Европа. Мария бе поканена да изнесе реч на тема “Smart Cities and Regions – Towards a 

human-rights based governance approach”. В речта си Мария подчерта, че технологиите 

трябва да бъдат инструмент, а не цел, когато трансформираме градската среда за реалностите 

на бъдещето, като не забравяме, че интелигентните градове, които приоритизират своите 

жители и се основават на принципите на човешките права, равенството и приобщаването имат 

потенциала да станат лидери в сферата на интелигентите градове и да служат като водещи в 

превръщането на интелигентния град за правата на човека в реалност за всички. Мария също 

се включи с изказвания по теми за околна среда и важността на участие на младите хора в 

процеси по вземане на решения. 

На 21.09.2022г., по покана на министъра на младежта и спорта, г-жа Весела Лечева, се 

състоя среща между нея и младежките делегати към ООН. В срещата участваха както и 

делегатите в активен мандат – Мария Бадева и Ангел Митков, така и новоизбраните – Виктория 

Савова и Цветелина Гарелова. В рамките на дискусията бяха обсъдени текущите дейности на 

младежките представители, предстоящото им пътуване и  участие в Трети комитет на Общото 

събрание на ООН, както и възможности за бъдещо сътрудничество.  

На 08.09.2022г. стартира кампанията на Виктория и Цветелина за набиране на екип от 

доброволци, с които да работят по време на своя активен мандат. Тя беше с продължителност 

10 дни и приключи на 18.09.2022г. След провеждане на интервюта с кандидатите беше 

направена финална селекция, след която се сформира екип от 7 души, заемащи съответно 

позициите: преводач (български -френски), преводач ( български-английски), организатор на 

събития, фотограф, създател графично съдържание, създател текстово  съдържание и 

юрист.  Виктория и Цветелина провеждат редовни срещи с екипа, като фокуса  до момента е 

съставянето на анкетата, както и изграждане на онлайн и офлайн кампания за нейното 

разпространение. 

Българските Младежки Делегати получиха покана за участие в две конференции, на 

които Цветелина Гарелова се отзова.   Първата се проведе 17.10.2022 г. във Френския институт 

в България, София. „Лекари на света” съвместно с Европейската антибедност мрежа - 

България я организираха,  по повод Международния ден за изкореняване на бедността. На нея 

се обсъждаха теми като жилищната политика в България, нивото на бедност в страната, 

енергийна бедност и други. По този начин се засегна и прогресът на страната по няколко от 

Целите за Устойчиво Развитие на ООН. Втората се проведе на 3.11.2022 г. в НДК, озаглавена 

“Национална Велосипедна Конференция”. Фокусът беше върху велосипедното движение, 

туризъм и бъдеще на България. Споделената информация и възможни проекти, отново 

подчертаха как подобни действия биха били благоприятни за страната и същевременно 

допринасят за постигане някои от ЦУР ООН. 
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Подготовка и участие на българските младежки делегати за сесията на ООН през есента 

на 2022 г. в сътрудничество с Дирекция „Права на човека“ , “ООН и сътрудничество за 

развитие” и Постоянното представителство на България в Ню Йорк  

За участието си в сесията на ООН през октомври 2022 г. младежките делегати 

подготвиха речите си с помощта на сътрудници от дирекциите на МВнР, работещи по 

съответните приоритетни теми. Речите бяха съгласувани и с представител на мисията в Ню 

Йорк. 

Тази есен българските младежки делегати към ООН участваха присъствено в Трети 

комитет на Общото събрание, за пръв път от есента на 2019 г. Отпадането на ограничителните 

мерки, както и подкрепата на Министерството на външните работи направиха пътуването 

отново възможно. 

Мария и Ангел отправиха своето обръщение на 29-ти септември 2022г. Основна тема в 

него бе околната и градска среда и необходимостта от спешни действия в справянето с 

климатичната криза. Засегнат бе въпроса за военните действия в Украйна и тяхното негативно 

влияние върху природата. 

Взеха участие в съпътстващо събитие “Peace in (times of) crisis: Generations imperiled 

by shared challenges” организирано от Постоянното представителство на Албания към ООН, 

проведено в контекста на албанското членство в Съвета за сигурност. На мероприятието 

присъстваха повечето от младежките делегати, представител на Европейския съюз, 

посланикът на Албания и др. Обсъдиха се текущите предизвикателства пред сигурността в 

Европа и света, войната в Украйна и възможни действия.  

На 30.09, Lucija Karnelutti и Nadia Gullestrup организираха прием в представителството 

на ЕС към ООН в Ню Йорк. Целта бе опознаване с националните младежки делегати и 

събиране на идеи за бъдещо сътрудничество.  

На 4.10.2022 г. Председателят на общото събрание, Н.ПР. г-н Csaba Kőrösi покани 

младежките делегати на всички страни, присъстващи на форума, на неформален разговор. 

Срещата се проведе в една от библиотеките в централата на ООН, като делегатите задаваха 

въпроси и дискутираха с председателя без предварително зададен дневен ред. 

На 04.10.2022 г, в културния център  на регион Фландрия се проведе съпътстващо 

събитие:  “Youth participation in the decision-making process”. Срещата се проведе. 

Събитието се организира съвместно от младежките делегати на Австрия, Чехия, Белгия, 

Германия и САЩ. В рамките на мероприятието, от разстояние, чрез видеоконферентна връзка, 

се включиха млади хора и експерти от Европа и Азия, които дадоха добри примери за младежко 

овластяване.  

 

Провеждане на анкета за очертаване на приоритетите на българските младежи – за 

участие на национално и международно равнище с предложения за политики. 

Българските Младежки Делегати Цветелина Гарелова и Виктория Савова стартираха 

своята анкета на 22.11.22 г.,  отворена за попълване до 7.01.23 г.. Състои се от 16 въпроса, 

условно разделени на 3 секции (демографски, гражданска активност и приоритетни области). 

Анкетата цели да открои основните проблеми и предизвикателства, с които се сблъскват 

младите хора в България и по този начин ще определи приоритетите в работата на БМД през 

2023 година. Мнозинството от попълвания до момента са равно разпределени между двете 

основни възрастови групи: ученици (15-19 г.) и студенти/ работещи (20-24 г.). Трите 

приоритета, които наблюдаваме да се отличават са образование, трудова заетост и младежко 

участие в процеси по вземане на решения.   
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Провеждане на дискусия с участие на представители на младежки организации след 

връщане от ОС и представяне на резултатите 

 

На 12 декември 2022 г. младежките делегати Ангел и Мария организираха дискусия в 

Зала 2 на Ректората на СУ с цел разширяване на контактите с младежките организации и по-

широката публичност в страната. Младежките делегати представиха застъпваните от тях 

позиции по избраните приоритетни проблеми и провокираха дискусия с цел промени в 

младежките политики. Срещата предизвика интереса на активни младежи от СУ, УНСС и 

други университети, както и младежки организации. 

 

Участие във Виртуален младежки диалог под надслов “Моделиране на бъдещето на 

региона ИКЕ” 

На 20 декември 2022 г. младежките делегати Ангел Митков и Цветелина Гарелова взеха 

участие по покана на МВнР в младежкия диалог „Моделиране на бъдещето на региона ИКЕ“.  

 

Участие в 42 сесия на Конгреса на местните и регионални власти в Съвета на Европа: 

В периода 22 и 24 Март 2022 г. в Страсбург се проведе 42-та сесия на Конгреса на 

Местните и регионални власти към Съвета на Европа - Council of Europe. Целите на Конгреса 

са да защитава интересите на местните и регионалните власти, тяхната демокрация, както и да 

подобрява местното и регионалното самоуправление в границите на Европа. Конгресът е 

чудесна възможност за всички членове на Съвета на Европа и особено на младежките делегати 

да се запознаят с добри практики, да придобият опит и да споделят своето мнение по 

поставените теми. 

 

Подготовка и участие на българските младежки делегати в сесията на Комисията по 

социално развитие на ИКОСОС през февруари 2022 г. в сътрудничество с Дирекция 

„Права на човека“ , “ООН и сътрудничество за развитие” и Постоянното 

представителство на България в Ню Йорк 

         За 15-та поредна година младежките делегати към ООН представиха националните ни 

интереси пред Комисията за социално развитие към Икономическия и социален съвет на ООН. 

Тяхното участие се състоя в няколко елемента: Среща с Никола Ненов,  Трети секретар на ПП 

на България към ООН, както и представители на ММС и МВнР; Координационна среща с 

посланик Стоева; Изказване пред Комисията за социално развитие; Организиране и 

провеждане на съпътстващо събитие „Младежко участие в градското трансформиране“:  

https://www.facebook.com/bgyouthdelegate/videos/1040288033187945 

На 9.02.2022 г. се проведе съпътстващо събитие, организирано от Doha International 

Family Institute с тема “Младежко благосъстояние: Как Covid-19 се отрази на младите по света“ 

(Youth Wellbeing: How COVID-19 has impacted youth around the globe).  Събитието се проведе 

под формата на уебинар, в което се включи Ангел Митков. В панела се включиха говорители 

от целия свят, вкл. Италия, Мексико, Ливан и Катар. Бяха засегнати темите за ролята на 

семейството в живота на младите хора, промените в пазара на труда, рискови фактори за 

благоприятното развитие на младежите. 

Подобна тема имаше още едно съпътстващо събитие: „Ролята на младите хора в борбата 

с бедността и глада на локално, регионално и международно ниво“. Събитието се организира 

от представителството на Европейския съюз в ООН в партньорство с представителството на 

Република Португалия в ООН, UNDESA и с участието на Специалния пратеник на Генералния 

секреат за младежта - г-ца Джаятма Уикраманайке.  

На 15.02.2022 г. между младежки делегати от държавите - членки на Европейския съюз 

и участниците в програмата „Fellows for HOPE” се състоя среща за обмен на идеи. Разговорът 

протече в хибриден формат, като участниците в програмата се събраха в представителството 

на ЕС, а младежките делегати се включиха чрез видеоконферентна връзка. 

https://www.facebook.com/bgyouthdelegate/videos/1040288033187945
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Участие в Младежки форум на ИКОСОС на ООН 

На 19.04.2022г младежкият делегат Мария Бадева се включи с официално изказване в 

Младежкия форум на ИКОСОС, по-конкретно в SD4 Breakout Session. Мария адресира 

важността на неформалното образование като потенциален метод за постигане на целите на 

Образование за устойчиво развитие - ESD, най- вече рефлектирайки върху поставения въпрос 

от организаторите. 

Декларация, с която се осъждат действията на Руската федерация 

Още в първия ден на военните действия срещу Украйна, младежките делегати от 

различни страни изготвиха декларация, с която осъждат действията на Руската федерация. 

След съгласуване, декларацията бе подписана от младежките представители на 19 страни, вкл. 

България, от Мария Бадева и Ангел Митков. 

 

Дейности на национално равнище  

 

Участие в проекта „Мисли глобално, действай локално” 

На 19.03. и 26.03. младежкият делегат Ангел Митков участва в инициативи, които са 

част от проекта на Асоциация „Голям брат, Голяма сестра” - България. Целта на активностите 

е популяризиране на Целите за устойчиво развитие на ООН сред деца и младежи в 

неравностойно положение и/или малки населени места. 

 

Участие в заседание на Националната работна група за изпълнение на диалога по 

въпросите на ЕС 

На 08.04.2022 г. се проведе първото за тази година заседание на Националната работна 

група за изпълнение на Диалог по въпросите на младежта в ЕС в сградата на Министерство на 

младежта и спорта. 

 

Среща със заместник-министъра на Външните работи, г-жа Велислава Петрова 

На 14 Април 2022г. заместник-министърът на външните работи Велислава Петрова 

прие председателя на Дружеството за ООН в България посланик Владимир Сотиров, главния 

секретар на организацията Розалина Недкова и настоящите български младежки делегати към 

ООН Мария Бадева и Ангел Митков. 

Участие в национална среща на ученически съвети 

На 15.04.2022г. Асоциация „Голям брат Голяма сестра – България” организира 

Национална среща на ученическите съвети на 15 и 16 април 2022 г. в Дом на културата „Борис 

Христов” в Пловдив. Срещата е втори етап от проект „Създаване на национален ученически 

парламент“, финансиран по Ключова дейност 3 на Програма „Еразъм+ Младеж” на ЕК. 

Участие в инициатива по повод Световния ден без тютюнев дим  

По покана на д-р Гешанова, председател на Коалиция за живот без тютюнев дим, 

участвахме в инициативата им по символично отбелязване на 10-тата година от забраната за 

тютюнопушене на закрити обществени места в България. Събитието се състоя на 31.05.2022 г. 

в двора на Онкологичната болница, като годишнината бе отбелязана със засаждане на 10 

дръвчета, дарени от ГоратаБГ. В инициативата се включи и Борислав Сандов – вицепремиер и 

министър на околната среда и водите.  

Участие на представяне на доклад на UNICEF за влиянието на околната среда върху 

децата 

Докладът бе представен на 01.06.2022 г., в унисон с Международния ден на детето. 

Включихме се по покана на министър Сандов, като на презентацията присъства и 

представителят на УНИЦЕФ за България. В рамките на събитието бе представена и програмата 

за децентрализирано финансиране на младежки проекти, свързани с околната среда.  

Международен младежки фестивал – Пловдив  

На 4 и 5 юни в Младежкия център на гр. Пловдив се проведе младежки фестивал с 

участници от България, Румъния и Испания. В първия ден се състоя изложение на 

организациите, на което имахме щанд и представихме пред участниците и минувачи 
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програмата БМД. Във втория ден – 5 юни, който е и Международен ден на околната среда, 

проведохме неформална обучителна сесия. В нея разяснихме ролята на UNEP за опазването на 

околната среда, говорихме за кръговата икономика като концепция, проведохме практическо 

упражнение с набиране на идеи, като най-добрите бяха наградени с материали на ДООНБ.  

 

Организиране на национален конкурс за избор на Български младежки делегати към 

ООН 2022/2023 

От март 2022 г. започна подготовката на поредния национален конкурс в четири етапа за 

избор на двама младежки делегата към ООН с мандат 2022-2023 г. В процедурата за избор се 

включиха представители на УС на ДООНБ, членове на младежката секция, бивши младежки 

делегати, както и представители на институции и други партньорски организации. На 5 юли 

на официална церемония в МВнР се проведе четвъртият кръг. Комисия в състав от 13 души, 

представители на партньори на програмата, избра новите български младежки делегати към 

ООН с мандат 2022/2023г - Виктория Савова и Цветелина Гарелова. За резерви бяха избрани 

Анна-Мария Лазарова и Злата Кула. Виктория Савова е завършила бакалавър „Международни 

икономически отношения“ в Университета за национално и световно стопанство и e студент 

последна година в Университет Кардиф Метрополитън, магистратура „Бизнес 

администрация“. Цветелина Гарелова е завършила във Франция. Има бакалавър в сферата на 

социалните и хуманитарни науки, както и магистър по „Международен мениджмънт и 

устойчиво развитие“.  

Участие в Национална среща „Младежка работа от А до Я“ 

Младежкия делегат към ООН Мария Бадева се включи в 11-тото издание на 

Националната среща, а тазгодишната тема бе посветена на младежката работа. Събитието се 

организира от Младежко сдружение за мир и развитие на Балканите в партньорство с 

Национален младежки форум, Община Перник и Представителството на Европейската 

комисия в България. Целта му бе да събере различните заинтересовани страни, които имат 

отношение към развитието на младежката работа у нас, като представители на младежките 

организации и младежките центрове като основни доставчици на младежка работа и 

вземащите решения в лицето на местни, национални и европейски институции. Събитието 

събра 80 души, които се обединиха около набор от препоръки за дефинирането и развитието 

на младежката работа у нас като ключов инструмент за развитието на младите хора и 

изпълнението на политиките за младежта, които са събрани в декларация като продукт от 

събитието и ще послужат за по-нататъшно лобиране. 

 

  

 

Трудови 

Норми 

Принцип 3. Приемане свободата на сдружаване и ефективно 

признаване на правото на колективно договаряне. 

Принцип 4. Премахване на всякакви форми на насилствен и 

принудителен труд. 

Принцип 5. Ефективно премахване на детския труд. 

Принцип 6. Изкореняване на дискриминацията по отношение на 

правото на труд и на професия. 

 

Дружеството за ООН има административни служители и около: между 5-100 стажанта 

на година, 100 доброволеца и 150 члена.   

Правилата за дейност на сдружението не допускат форми на насилствен, принудителен 

и детски труд.  

ДООНБ има добра организация по отношение на човешките ресурси, при спазване на 

нормативните изисквания на трудово-правното законодателство. Организацията носи 
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отговорност да стимулира личната инициатива, да развива индивидуалността и 

мотивираността на кадрите. Много от инициативите на Организацията биват реализирани с 

участието на стажанти и доброволци, за които биват полагани особени грижи в зависимост с 

българското законодателство и в дуга на принципите на Глобалния договор на ООН.  

 

Околна 

Среда 

Принцип 7. Подкрепа за превантивните подходи в опазването на 

околната среда. 

Принцип 8. Подемане на инициативи, стимулиращи поемането на 

по-голяма отговорност към околната среда. 

Принцип 9. Насърчаване развитието и разпространението на 

технологии, щадящи околната среда. 

 

Всички дейности на Дружеството за ООН в България са съобразени с изискванията за 

опазване на околната среда. Организацията работи по програма за зелен офис – поддръжка и 

използване на оборудване, което щади природата; разделно събиране на отпадъци, 

целесъобразно и икономично използване на офис материали при изпълнение на дейностите, 

т.н.  

 

Антикорупция

: 

Принцип 10. Подкрепа на антикорупционни инициативи и 

политика на прозрачност. 

 

Дружество за ООН в България има прозрачна фондонабираща/дарителска политика и 

финансова отчетност. По отношение на борбата с корупцията и за прилагане на политики за 

прозрачност, Организацията има разписани «Вътрешни правила за контрол и предотвратяване 

изпирането на пари и финансирането на тероризма».  

 

 

Партньорства за развитие на Дружество за ООН в България по прилагане 

и популяризиране на мисията и ценностите на ООН и Глобалния договор 

на ООН 
 

1. Участие в организирани съвместно с Българската платформа за 

международно развитие /БПМР/ събития и проекти 
 

Дружество за ООН в България е сред основателите на платформата, а през 2019 г. 

членове на организацията ни заеха отговорни постове в нея. Петър Бучков стана изпълнителен 

директор, а Петранка Филева беше избрана за председател на Управителния съвет.  

ДООНБ взе участие в изработването на стратегическите документи на Българската 

платформа за международно развитие (БПМР) за периода 2020-2023. Екипът на Дружество 

за ООН в България участва активно в работата по конкурс „Глобално училище“ и през 2021 и 

подготовката на ежегодната и девета Национална конференция за глобално образование, която 

предстои през септември 2021 г. 

Участвахме активно в подготовката на Седмица за глобално образование, организирана 

от Съвета на Европа. Беше подготвен проект Да играем игри за „Целите за устойчиво развитие 

в публичните библиотеки“ – Gaming the Goals at the Public Library. Подготвихме текстовете за 

информационните табла, посветени на пет от Целите на ООН за устойчиво развитие. 

Едно от училищата от мрежата клубове за ООН в София взе участие в седмицата. 

Очакваме информация и за други училища, до които е изпратена информацията къде как могат 

да използват ресурсите от този проект. 
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Ресурсите могат да бъдат намерени на страницата на БПМР на адрес: 

https://bpid.eu/studies/gaming-the-goals/ 

Подготовка  на публикация за рубриката „Коментар на месеца“, свързана с мисията на 

ДООНБ. През януари 2022 г. в страницата на Българска платформа за международно развитие 

беше  публикуван като Коментар на месеца материал, подготвен от проф. Петранка  Филева на 

тема „Европейската политика на сътрудничество за развитие: от „международно 

сътрудничество“ към „международни партньорства“:   https://bpid.eu/european-international-

development-towards-international-partnerships/  

ДООНБ, като член на работната група „Глобално образование“ на БПМР, взе активно 

участие в провеждането на националната конференция за учители и педагози „Нов социален 

договор за образованието“, свързано с доклад на ЮНЕСКО от 2021 г. По време на двата дни 

на конференцията се обсъди какво е нужно да променим, за да се подготвим за бъдещето, каква 

е ролята на учителите в XXI век, каква е ролята на младите хора в трансформацията на света, 

вървим ли наистина към дигитална трансформация на образованието, какво е проектно-

базирано образование и как да трансформираме проблемите в решения. Снимки може да се 

видят тук: https://www.facebook.com/bpid.eu/photos/pcb.1835586466631329/1835586003298042/ 

Петранка Филева, като представител на Дружеството за ООН в България в тази 

коалиция на неправителствени организацции, беше преизбрана за председател на УС. 

Представители на нашата организация вземат участие в подготовката на инициативи и 

писането на проекти за целите на платформата. Стратегическите стъпки са свързани с 

изпълнение на Целите на ООН за устойчиво развитие. Планирано е създаване и 

функциониране на Работна група Достоен труд. По този повод на 7 октомври, Деня на ООН за 

достоен труд, се проведе събитие, посветено на правата на жените мобилни работници. 

Проведе се и заключителният етап от поредния журналистически конкурс „Журналистика за 

развитие“. Предстои подготовка на проект в сътрудничество с КНСБ и фондация Фридрих 

Еберт за постепенно институционализиране на работната груа „Достоен труд“. Дружеството 

за ООН ще бъде сред основните участници.  

 

 

1.1.Поддържане на ролята на организация за контакт (focal point) на Глобалната 

коалиция за борба с бедността 

В отчитания период – между 21-23 септември се проведе седмица на действието и 

Глобално събрание на народите, в което са представени неправителствени организации от цял 

свят, свързани с Глобалната коалиция срещу бедността.  Приета беше декларация, в която се 

подкрепя предложения в доклада на Генералния секретар на ООН „Нашият общ дневен ред“ – 

по-специално идеята за нов социален договор и визията за  по-ефективен мултилатерализъм.  

Дружеството за ООН в България, заедно с Българската платформа за международно развитие, 

се включихме в седмицата на действието с нашите инициативи – Отбелязване на 

Международния ден на мира и организирането на национална конференция за глобално 

образование.  

На 09.09.2021 г. се срещнахме с представители на Центъра за нестопанско право, за да 

търсим по-широка подкрепа на неправителствения сектор в страната за работа по темите Цели 

за устойчиво развитие и борба с бедността. Взехме решение да подготвим кампания с целева 

група неправителственият сектор и съмишленици, до които можем да стигнем през портала на 

Центъра и други негови комуникационни канали, както и през социалните мрежи и фейсбук, 

подпомогнати с консултации от експерт на Центъра за събиране на повече последователи. 

Поводът за кампанията да бъде ролята на неправителствения сектор за изпълнение на Целите 

на ООН за устойчиво развитие, за мониторинг на действията на правителството, включително 

за изпълнение на поет от българското правителство през 2020 г. ангажимент за създаване на 

координационен център за изпълнението на ЦУР и на разгърнатата върху тях Национална 

https://bpid.eu/studies/gaming-the-goals/
https://bpid.eu/european-international-development-towards-international-partnerships/
https://bpid.eu/european-international-development-towards-international-partnerships/
https://www.facebook.com/bpid.eu/photos/pcb.1835586466631329/1835586003298042/
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програма за развитие 2030. Започна подготовка на текстове за кампанията, но на практика 

изпълнението остана за следващ период след по-добра и по-добре планирана подготовка.  

Пламен Стоянов – от името на ДООНБ изпълнява ролята на място за контакт. През 2021 

г. той беше избран за член на Европейския съвет на GCAP. По традиция Дружеството за ООН 

в България и Българска платформа за международно развитие се включиха в седмицата на 

действието, организирана от Глобалната коалиция за борба с бедността 22-27 септември. 

Лицето за контакт, Пламен Стоянов, подготви доклад за дейностите, свързани с изпълнение на 

Целите на ООН за устойчиво развитие.   

2. Форми на сътрудничество с други организации и институции. 

 
2.1. Участие в Световната федерация на асоциации за ООН (WFUNA) 

 

На 1 декември 2021 г. Световната федерация разпространи сред организациите членки 

Декларация за по-справедливо разпределение на ваксините в света и призова всички 

асоциации да използват тази декларация при повеждане на свои инициативи. В декларацията 

ваксините са определени като глобално публично благо, до което трябва да имат достъп всички 

хора на света. Декларацията е разпространена сред партниращи организации. 

На 9 септември проследихме излъчвания в UN Web TV ежемесечен диалог с посланик 

Бърн Нейсън от Ирландия, която председателстваше през септември Съвета за сигурност. Това 

беше 38-ият диалог, организиран от Световната федерация на асоциациите за ООН. 

Присъединихме се към изявление на Световната федерация на Дружествата за ООН 

(WFUNA) по повод войната в Украйна. В изявлението се отбелязва, че конфликтът е в пряко 

нарушение на Глава VI от Устава на ООН за мирно разрушаване на споровете. Постоянните 

членове на Съвета за сигурност на ООН имат специална отговорност за спазването на основни 

принципи, върху които ООН е изградено. На 27 февруари 2022 г. проф. Петранка Филева взе 

участие в онлайн среща на европейските асоциации за ООН, членки на Световната федерация. 

Организацията ни подкрепи подготвеното тогава изявление в подкрепа на Украйна.  

Публикувахме в Уна Нюз два материала, посветени на войната в Украйна: 

https://news.unabg.org/appeal-un-secretary-general-antonio-guterres/ 

https://news.unabg.org/what_un_could_do/ 

Председателят на Дружество за ООН в България взе участие онлайн в редовната сесия 

на федерацията, която на този етап се състоеше само от избора на ръководни органи на 

Световната федерация на Асоциациите на ООН (WFUNA). Планираното провеждане в Грузия 

на живо се отложи за 2023 годена. 

 

2.2. Участие в Изпълнителния съвет на U-Report Bulgaria 

 

От октомври 2019 г. ДООНБ е член на Изпълнителния съвет (ИС) на платформата U-

Report в България, изградена към УНИЦЕФ България. Целта на Съвета бе да даде началото на 

работата на платформата в България като консултира начина на функциониране и планира и 

създава съдържанието на платформата. Членове на Съвета са Дружество за ООН в България, 

Български младежки червен кръст, Национална мрежа за децата, Национален младежки 

форум, Национален център за безопасен интернет, Международната награда на херцога на 

Единбург, фондация „Билитис“ и AIESEC Bulgaria. През 2021 г. Дружество за ООН в България 

разработи едно от допитванията в платформата, резултатите от което могат да бъдат намерени 

https://news.unabg.org/appeal-un-secretary-general-antonio-guterres/
https://news.unabg.org/what_un_could_do/
https://bulgaria.ureport.in/
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на този линк: Конфликти в училище и методи за справяне с тях. Наред с това през 2021 г. 

ДООНБ активно популяризира платформата и в социалните си мрежи, както и в UNA News 

България, в която се публикуват статии с резултатите от допитванията и връзката им с 

национални данни и данни от ООН и нейни агенции. Две от статиите могат на бъдат намерени 

на тези линкове, а до края на годината ще бъдат публикувани още 8: Защо не можем да намерим 

лек срещу болестта „фалшиви новини“?; Как да съхраним психичното си здраве след трусове 

като пандемията от Covid-19?  

В периода септември-декември 2021 г. основната дейност във връзка с U-report е 

разработване на 10 аналитични статии, свързани с резултатите от проведените допитвания, 

които се създават от екипа на УНА Нюз и публикуват съответно на сайта и: 

https://news.unabg.org/  От края на 2021 УНИЦЕФ преустанови координирането на U-report от 

Изпълнителен съвет, в който членуват НПО.  

 

 

2.1. Участие на ДООНБ в рамките на Национален младежки форум – 2019-2020 г.  

ДООНБ взе участие в Общото събрание на Национален младежки форум на 26-27 

юни 2021 г. Като гости на него присъстваха и други членове на младежка секция, както и 

Кристиана Стоянова като младежки делегат към ООН. Обсъден беше прогесът по работата по 

стратегическите приоритети на организацията, както и оставащите дейности до края на 

годината. Дискутираха се възможности за сътрудничество и включване на младежите от 

ДООНБ в дейности на НМФ и младежките делегати към ООН в срещи с младежи по места из 

страната. Реализира се и традиционната среща между Управителния съвет на НМФ и 

новоизбраните младежки делегати към ООН с мандат 2021-2022 г.  

Освен поддържането на постоянна комуникация с НМФ, Младежката секция на ДООНБ 

се включва в събития и обучения на НМФ, както и в съгласуването на становища и 

политически документи на платформата с цел синхронизирането им с инициативи и политики 

на ООН в сферата на младежта. В периода от края на август до края на октомври се проведоха 

двата класа на Национална младежка академия – ежегодно национално събитие на НМФ, в 

което за пореден път взеха активно участие членове на Младежката секция. Като част от 

Академията, младежите имаха възможност да бъдат част от консултациите, които текат в 

рамките на Конференцията за бъдещето на Европа.  

На 11-12 декември 2021 г. се проведе отчетно-изборно Общо събрание на НМФ, на 

което беше освободен досегашния Управителен съвет на организация, в който ДООНБ имаше 

своя номинация като заместник-председател през последния мандат. Беше избран и нов 

Управителен съвет, в който с почти пълно мнозинство в новия състав на УС бе избрана и 

Стефани Грозданова – номинация на ДООНБ и главен секретар на Младежка секция през 2021 

г.  

Наред с гореописаните събития, в които взеха участие българските младежки делегати 

към ООН, Младежка секция на ДООНБ участва активно със свои представители в работната 

група на НМФ „Международно сътрудничество“, в която се синхронизира работата и 

обединяват усилията на различните младежки организации членове на НМФ, които работят в 

сферата на младежките политики на ниво ЕС и ООН.  

Младежка секция както обикновено взе участие и в лятното Общо събрание на НМФ на 

25-26 юни 2022 г. Делегат на ОС беше Тодор Рогошев, зам.-председател на Младежка секция. 

Младежката секция на ДООНБ продължава да участва активно в дейността на НМФ 

като се включва в консултации в сферата на политиките на младежта, застъпничество за 

приемането на новата национална стратегия за младежта (2021-2030), информационни 

кампании. На 17-18 декември Младежката секция традиционно изпрати свой делегат в Общото 

https://bulgaria.ureport.in/story/829/
https://news.unabg.org/why-cant-we-find-a-cure-for-the-fake-news-disease/
https://news.unabg.org/why-cant-we-find-a-cure-for-the-fake-news-disease/
https://news.unabg.org/how-to-maintain-our-mental-health/
https://news.unabg.org/how-to-maintain-our-mental-health/
https://news.unabg.org/
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събрание на НМФ, за да се синхронизира работата с младежките организации членове на 

НМФ. 

 

2.2. Обществен съвет към Министъра на младежта и спорта – 2021-2022 г. 

Дружество за ООН в България продължава а има свой представител в Обществения съвет. 

Функциите на Съвета са следните:  

● Обсъжда и дава предложения по проекти на нормативни актове на министъра на 

младежта и спорта при определянето и провежданите от него на политики;  

● Обсъжда и дава предложения по проекти на стратегически и програмни документи, 

както и планове, отчети и доклади за изпълнението на младежката политика в 

страната;  

● Предлага конкретни инициативи в областта на политиката за младите хора в 

страната;  

● Консултира изпълнението на предприетите от министъра на младежта и спорта 

действия, както и обсъжда постигнатите резултати и предлага мерки за 

оптимизирането на реализираните действия.  

● Отправя препоръки към министъра на младежта и спорта при решаване на въпроси, 

свързани с конкретни проблеми в сектора на младежта;  

● Координира взаимодействието на Министерство на младежта и спорта с 

представители на неправителствения сектор при разработването и прилагането на 

политики за младежта. 

Основни цели на дейността и очаквани резултати: включване  на младите хора в 

процесите на взимате на решения, от които те пряко са повлияни.  

2.3. Консултативен съвет по политиките за младежта към Столичната община – 2021-

2022 г. 

КСПМ бе създаден през 2017 г., а ДООНБ бе активна страна в процеса на комуникация 

и обсъждане на формата, функциите и структурата на консултативния орган по време на 

срещите с представители на Столична община. Откакто е създаден, ДООНБ има и свой 

представител в рамките на структурата – Божидар Александров. ДООНБ участва в съвета като 

част от квотата на организациите работещи със и за млади хора. 

Целта на КСПМ е изпълнение на младежката политика на общинско ниво и прилагане 

на целенасочен интегриран подход при нейното реализиране.  

Дружество за ООН в България продължава да участва активно в съвета и да консултира 

Столична община за местната политика за младежта. 

 

2.4. Участие в Обществения съвет към Комисията за прякото участие на гражданите и 

взаимодействието с гражданското общество 

Дружество за ООН в България, заедно с Българска платформа за международно 

развитие, кандидатства и получи членство в групата за международни отношения и външна 

политика на Комисиятa за прякото участие на гражданите и  взаимодействието с гражданското 

общество в 47-то народно събрание. За представител в тази комисия беше предложен 

председателят на ДООНБ, посланик Владимир Сотиров. От името на БПМР представител е 

изпълнителният директор на платформата и член на УС на ДООНБ г-н  Петър Бучков.

 Двете организации осъществяват ротационно представителство в рамките на квотата 

на организациите, работещи в сферата на международните отношения и политики. 
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2.5. Участие в Национална работна група за младежка работа към Министерство на 

младежта и спорта 

 

От 2022 г. Дружество за ООН в България има свой представител в НРГ за МР, която има 

за цел да начертае пътна карта за развитието на младежката работа в България в синхрон с 

препоръките от процеса от Бон.  

 

 

III. Индикатори за измерване на резултатите от описаните дейности 

 
Описаните в тази секция индикатори са включени като резултат в информацията за 

изпълнените дейности. 

 

1. Количествени индикатори 

⮚ Брой достигнати и ангажирани млади хора в дейностите 

⮚ Брой достигнати и ангажирани други в дейностите – хора извън младежка възраст, 

учители и университетски преподаватели, журналисти, др. 

⮚ Брой проведени събития и кампании  

⮚ Брой публикации в медии, отразяващи дейностите 

⮚ Брой публикации в социалните мрежи 

⮚ Брой последователи на социалните мрежи 

⮚ Брой реализирани инициативи в партньорство с други организации 

⮚ Брой стажанти, преминали през стажантска програма в ДООНБ 

⮚ Брой доброволци, ангажирани към дейността на организацията 

⮚ Брой създадени материали и ресурси за младежи и учители по темите – наръчници, 

брошури, видеоклипове, статии и др. 

 

2. Качествени индикатори 

⮚ Повишена информираност на таргет групите на ДООНБ по отношение на темите на 

работа 

⮚ Повишена чувствителност на таргет групите на ДООНБ по отношение на темите на 

работа 

⮚ Развити знания, умения и нагласи в младежи и учители по време на обучения 

 


